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Késhilli Konsultativ bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, t&
ndryshuar, si dhe né VKM nr.244, daté 17.4.2024 “Pér ményrén e organizimit e t&
funksionimit t& Késhillit Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetéqgeverisjen Vendore”,
pas shqyrtimit t& projektakteve t&€ méposhtme té mbledhjes s¢ datés 3.3.2026 vendosi:

1. Pér projekiligiin “Pér policiné bashkiake”, propozuar nga Ministria e Punéve té
Brendshme, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e
tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése t& ardhura né postén elektronike pér t’u
reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

- Té pércaktohet ményra e vjeljes sé gjobave nga bashkité e vogla pér arsye t& mos
disponimit té instrumenteve shtrénguese ekzekutive, si rezultat i mospasjes akses né
databazén shtetérore pér bllokim mjetesh, pezullim shérbimesh apo masa té tjera
administrative si dhe kufizime né kapacitetet njerézore dhe financiare;
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Té pércaktohet né ligj qé Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit t& Policisé Bashkiake
té keté kompetencé ligjore pér té koordinuar me Policiné e Shtetit pér ekzekutimin e
gjobave t€ Policisé Bashkiake, si dhe Policia e Shtetit t€ ofrojé asistencé pér ekzekutim
administrativ, bllokim mjetesh apo shérbimesh kur parashikohet nga ligji apo referim pér
ekzekutim t& detyrueshém sipas procedurave ligjore;

Té pércaktohet nése kompensimi pér shérbimin e ekzekutimit, t€ jeté simbolik ose i
mbuluar nga buxheti i shtetit dhe jo nga t& ardhurat e bashkive;

Neni 8, pika 1, vendosja e kétij detyrimi sjell véshtirési pér bashkité e vogla, t€ cilat kané
aktualisht njé numér t€ vogél punonjésish té Policisé Bashkiake dhe né kéto bashki mund t&
mos jeté e nevojshme krijimi i njé drejtorie dhe organizimi mund té mbetet né nivel sektori
pér t& shmangur dhe kostot pérkatése;

Neni 8, pika 2 te formulohet si vijon; Unifikimi i standardeve operacionale té Policisé
Bashkiake do té kryhet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit e cila &shté autoriteti
pérgjegj€s pér administrimin e portalit unik té rekrutimit dhe trajnimit;

Neni 8, pika 3, t&€ bashkohet me pikén 1, si dhe neni 8, pika 4 duhet t€ hiqet sepse €shté
pérséritje e tekstit;

Neni 9 pika 2, gérma (a) dhe (b) t& bashkohen duke u formuluar si vijon: “pércakton dhe
orienton zbatimin e zbatimin e politikave té veprimtarisé sé Policis¢ Bashkiake, me géllim
rritjen dhe garantimin e sigurisé, getésisé dhe rendit né komunitet, mbarévajtjen e punéve
publike, miradministrimin e hapésirave publike dhe mbrojtjen e mjedisit né territoret e
Njésive té Vetégeverisjes Vendore t&€ Republikés s¢ Shqipérise™;

NenilO, pika 3, té saktésohet, nése prefekti do keté autoritet rregullator pér t€ caktuar se
cilat kompetenca ka Policia e Shtetit apo Policia Bashkiake, ndérkohé i1 vetmi mekanizém
éshté kontrolli i ligjshmérisé qé prefekti ushtron mbi aktet normative t& njésive vendore;
Neni 10, pika 4, té qartésohen pérgjegjésité qé mund ti delegohen prefektit, ndérkohé qé
pérgjegjésité e Ministrit lidhur me Policiné Bashkiake parashikuar né nenin 9 jané
rregullatore dhe né nivel kombétar;

Neni 11, né linjé me nenin 9 dhe nenin 10, té shtohet pika 1 me pérmbajtje; “Kryetari 1
bashkisé éshté autoriteti pérgjegjés pér organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé Policisé
Bashkiake né pérputhje me dispozitat e kétij ligji”;

Neni 11, gérma (a) dhe (b) mund t& bashkohen dhe té formulohen si vijon; “planifikon
buxhetin vjetor dhe siguron ambiente dhe pajisje pér funksionimin e Drejtorisé sé Policisé
Bashkiake™;

Neni 11, gérma (c), té formulohet si vijon; “Cakton prioritete dhe orienton veprimtaringé e
Policisé Bashkiake pas konsultimeve me komunitetin, organizatat jofitimprurése, Drejtoriné
e Pérgjithshme t&€ Standardizimit™;

Neni 11, gérma (g), t& qarté€sohet shkrehja “projektet e veprave q€ miratohen nga ana e
Policisé bashkiake”

Neni 11, gérma (d), termat “trajnim, kualifikim periodik dhe rritje e aftésive profesionale”
mund t&€ zévendésohen me termin “kualifikim profesional”;

Neni 11, gérma (dh), t&€ qartésohet nése &shté e nevojshme t& pérfshihet bashk&épunimi
ndérkombétar né ligj, ndérkohé q& Kryetari i Bashkis¢ kérkon dhe vendos bashképunime pér
shumé fusha té veprimtarisé sé tij dhe nuk ka nevojé t€ shtohet si pérgjegjési specifike né ligj;
Neni 12, gérma (a), ndjekja dhe analizimi realizohen né zbatim té pikave d, dh, e dhe &;
Neni 12, gérma (c), té gartésohet nése planifikimi dhe rekrutimi i personelit do jeté i
standardizuar pér té gjitha bashkité njésoj apo do t€ varet organizimi dhe numri i punonjésve
nga kritere si popullsia, gjeografia dhe zhvillimi ekonomik;
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Neni 13, pika 1, sugjerohet t& higen fjalét “né t& gjitha bashkité e vendit”;

Neni 14, pika 1, gérma (a), sugjerohet qé shprehja “akteve rregullatore dhe akteve né
zbatim t& ligjit” té zévendésohen me termat “vendimeve, urdhérave dhe urdhéresave” né
pérputhje me Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjes Vendore™;

Neni 14, gérmat (¢) dhe (d), té higen pér té mos pasur pérséritje sepse jané t& rregulluara
nga pika 4 e nenit 13;

Neni 14, gérma (e), t€ gartésohet roli i policisé bashkiake né rast se vérehen shkelje;
Neni 14, gérma (i), termi “mbikqyr” t& zévendésohet me termin “siguron”, kjo referuar
Ligjit nr. 55/2025 “Pér administrimin e bashképronésisé né ndértesa”, ku Policia
Bashkiake jo vetém mbikqyr, por dhe siguron respektimin e normave etike pé€rmes
inspektimit dhe vendosjes s€ gjobave;

Neni 14, gérmat (1), (1) dhe (n), t& konkretizohet roli i Policis¢ Bashkiake dhe ¢faré
nénkuptohet me termin “bashképunon”, qé mund t& jeté shoqérimi gjaté inspektimeve,
shkémbimi i informacionit, etj..;

Neni 14, gérma (nj), sugjerohet qé Policia Bashkiake t& jeté pérgjegjése pér zbatimin e
planeve bashkiake pér nivelin e lejuar té zhurmave t& prodhuara nga muzika té cilat jané
aktualisht pérgjegjési e Policisé s¢ Shtetit;

Neni 14, i cili parashikon njé listé t& gjaté detyrash e pérgjegjésish t& Policisé Bashkiake t€
cilat duhet t& ndahen né dy kategori, detyra operacionale qé jané zakonisht proaktive, si dhe
gjuha e pérdorur né projektligj, € veganérisht né nenin 14 duhet t& saktésohet pér t€ sjellé
qartési dhe lehtési né zbatim pér bashkité dhe institucionet e tjera t€ pérfshira;

Neni 15, pika 2, pika 4 duhet t& bashkohen duke shtuar né pikén 2 t& riformuluar si vijon;
“punonjési i Policisé Bashkiake merr masa administrative pér shkeljet e konstatuara sipas
procedurave té legjislacionit né fuqi pér kundérvajtjet administrative”;

Neni 15, pika 3, té higet shprehja “punonjési i strukturés konstatuese”;

Neni 15, pika 4, duhet té bashkohet me pikén 2;

Neni 34, pika 2, t& formulohet si vijon; “Trajnimet e punonjésve t& Policis¢ Bashkiake duhet
t¢ kryhen kryesisht nga Akademia e Pushtetit Vendor, duke pasur parasysh se Policia
Bashkiake nuk kryen detyra operacionale té njéjta me Policing e Shtetit, si dhe trajnimet nga
institucioni arsimor i Policisé sé¢ Shtetit duhet té jené né pérputhje me statusin e Policisé
Bashkiake;

Neni 53, pika 2, t& formulohet si vijon; Policia Bashkiake ka stemén dhe shenjén dalluese
unike né t& gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé, té cilat pérdoren né uniformén e
Policisé Bashkiake, “sé bashku me stemén dhe flamurin e bashkis¢”;

Neni 53, pika 5, té higet dhe t& bashkohet me pikén 2;

Neni 54, pika 1, té rishikohet pér té pércaktuar mjete t&¢ komunikimit dhe mjete
vetémbrojtjeje pér punonjésit e Policis¢ Bashkiake;

Neni 55, pika 1, t& qartésohet nése punonjési i Policis¢ Bashkiake mund t& kontrollojé
identitetin referuar dhe nenit 15, pika 3;

Neni 55, pika 2, sugjerohet qé t& jeté pjesé e trajnimeve apo Rregullores s¢ Policisé
Bashkiake dhe nuk duhet t& pérfshihet né kété nen;

Neni 3, t& shtohet pérkufizimi i “Statusit té veganté” dhe t& pércaktohet qarté statusi
juridik;

Neni 5, té rregullohet né pérputhje me pérkufizimin e statusit qé do t€ pércaktohet né
nenin 3;

Neni 12, gérma (c) paragitet e paqarté ményra e propozimit pér planifikimin dhe
rekrutimin e personelit dhe krijon konfuzion né interpretim. Kérkohet riformulim dhe
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gartésim i procedurés dhe autoritetit pérgjegjés pér rekrutimin, dhe pse né vijim kjo
kompetencé i takon Kryetarit t€ Bashkisé;

Neni 22, pika 3, té rishikohet pér pérmirésim té formulimit dhe saktésim té pérmbajtjes.
Té citohet: “Sektori i Burimeve Njerézore prané bashkis¢”, dhe jo “prané Drejtorisé
Vendore™;

Neni 26, pika 4, té rishikohet, pasi institucioni &shté institucion varésie dhe nuk disponon
Njési t&¢ Burimeve Njerézore (BNJ) té€ brendshme. Funksioni i BNJ-s& realizohet nga
burimet njerézore prané bashkisé pérkatése;

Neni 28, “Emérimi i punonjésit t& Policis¢ Bashkiake”. Né pikén 2 t&é shtohet edhe:
“Kandidatét qé jané pjesé aktuale e Policisé Bashkiake (té cilét synojné promovimin)”;
Neni 31, té rregullohet gérma (f), ose té higet, pasi pér sa kohé& ekziston Drejtori 1
Pérgjithshém pér standardizimin e Policisé Bashkiake, nuk mund té anashkalohet
hierarkia duke njoftuar drejtpérdrejt Ministrin e Brendshém apo Ministrin pérgjegjés pér
pushtetin vendor dhe njé veprim i tillé pérbén tejkalim t€ kompetencave hierarkike, duke
qené se ky nen citon kompetencat e Drejtorit Vendor t€ Policisé Bashkiake;

Neni 33, “Vlerésimi i pérformancés”, pika 2, t& ndryshohet si mé poshté: Rastet e
vlerésimit té rezultateve individuale né puné pér punonjésit jané: a) vlerésimi periodik
vjetor, b) né periudhé prove; c¢) me kérkesén e veté punonjésit;

Neni 47, gérma (d), t& rishikohet duke ndryshuar si mé poshté:
d) punonjésin mé té vjetér né rol drejtues né strukturén e Drejtorisé Vendore t&€ Policisé
Bashkiake;

Kreu V, “Procedimi disiplinor né Policiné Bashkiake”. “Masat parandaluese pér shkeljet
disiplinore”. Masa parandaluese ka pér qéllim parandalimin e pérséritjes ose
pérshkallézimit t& mangésive té konstatuara gjaté veprimtarisé sé¢ pérditshme t&
punonjésit té policisé, pa iniciuar proceduré disiplinore. Masat parandaluese jané: a)
“késhillim”, b) “térheqje vémendjeje”;

Neni 47, “Procedura disiplinore”, té rregullohet pika 4/c, duke pércaktuar “Pérgjegjési 1
burimeve njerézore prané bashkisé”, pasi Drejtoria Vendore e Policisé Bashkiake nuk ka
njési t&€ BNJ-sg;

Pika 5 bie ndesh me pikén 4, ku pércaktohet se “Komisioni i disiplin€s ngrihet me urdhér
té Drejtorit té Policisé Bashkiake”. Kjo dispozité duhet té rishikohet, pasi komisioni nuk
mund té ngrihet me urdhér té€ Drejtorit, duke gené se pjesé e komisionit éshté népunési
civil mé i larté né bashki. Komisioni duhet té ngrihet me urdhér t& Kryetarit t&¢ Bashkisé
dhe jo té Drejtorit Vendor t& Policis¢ Bashkiake;

Neni 51, “Masat disiplinore”, t& shtohet; “Pezullim nga detyra pér njé periudhé nga 3
muaj deri né 1 vit, me té drejté pér pérfitimin e pagés minimale, sipas vendimit t& Késhillit
té Ministrave”, pér t& shmangur vakumin ligjor né rastet kur punonjési €shté arrestuar pér
njé vepér penale, duke mbajtur né konsideraté parimin e prezumimit t& pafajésisé dhe
deri né shprehjen e autoriteteve gjyqésore, ai t&€ qéndrojé i pezulluar;

Té shtohet neni “E drejta pér pérfitim kredie té lehtésuar pér strehim”, si vijon; Punonjési
i Policisé Bashkiake pérfiton kredi té lehtésuar pér strehim, sipas rregullave dhe kushteve
té pércaktuara né legjislacionin né fuqi qé& rregullon kredité e lehtésuara pér blerjen e
banesés pér t&€ punésuarit n¢ administratén publike;

Té shtohet neni” Trajtimi i familjaréve té punonjésve qé humbin jetén pér shkak té
detyrés” si vijon; Kur punonjési i Policisé Bashkiake humb jetén pér shkak té detyrés,
pjesétarét e familjes pérfitojné, a) ndihmé t& menjéhershme financiare deri né 3 paga
mujore, sipas pagés referuese té muajit t& fundit, b) pension familjar suplementar né
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masén 100% t& pagés mujore t& muajit té fundit kalendarik t& shérbimit, pavarésisht nga
periudha e sigurimit. Pérfitimi jepet né masén 100% té pagés dhe rillogaritet sa her€ qé
ndryshon paga mbi t& cilén éshté llogaritur, c) organizimin e ceremonis€¢ mortore nga
drejtuesi i strukturés pérkatése, me shpenzime t& pérballuara nga buxheti i bashkis€, si
dhe rregullat dhe procedurat e trajtimit t& familjaréve t& punonjésve qé¢ humbin jetén pér
shkak t& detyrés pércaktohen me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave;

Té saktésohen kompetencat né projektligj sepse krijon njé strukturé komande me dy
autoritete paralele mbi Policiné Bashkiake, duke gjeneruar konflikte t€ mundshme
kompetencash dhe pengesa operacionale si:

Neni 30, rregullat dhe procedurat e pérzgjedhjes sé Drejtorit t& Drejtoris€ Vendore
pércaktohen me udhézim té ministrit, bazuar né propozimet e Drejtoris€ s¢ Pérgjithshme
t¢ Standardizimit, ku kryetari i bashkisé eméron Drejtorin Vendor, por sipas rregullave
t& vendosura nga ministria, kufizon pavarésing vendore né zgjedhjen e strukturave t€ veta;
Neni 34 parashikon se kostot e trajnimeve pérballohen nga buxheti i Drejtorisé Vendore,
pra nga buxheti i bashkisé, ndérkohé q& programet dhe vendimet pér trajnimet
kontrollohen nga Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit prané Ministris¢ dhe ky
parashikim krijon njé pabarazi t& garté ku bashkia mban barrén financiare, por nuk ka
autoritet vendimmarrés;

Neni 33 parashikon se Kryetari i Bashkisé shqyrton ankesat e punonjésve lidhur me
vlerésimin e performancés “né koordinim me Drejtoriné e Pérgjithshme t&
Standardizimit”, i cili nénkupton se vendimmarrja e Kryetarit t& Bashkisé nuk €shté e
pavarur, por e kushtézuar nga miratimi i njé organi gendror;

Neni 31 parashikon detyrimin e Drejtorit Vendor “té informojé ministrin pérgjegjés”
drejtpérdrejt pér problematikat e rendit dhe sigurisé vendore. Ky parashikim anashkalon
Kryetarin e Kashkisé si autoritet mbikéqyrés vendor dhe krijon njé kanal komunikimi
paralel me geveriné qendrore, duke dobésuar llogaridhénien e brendshme vendore;

Neni 30, t&¢ ndryshohet né ményré qé rregullat e rekrutimit t& Drejtorit Vendor t&
miratohen nga kryetari i bashkisé, duke u mbéshtetur vetém né standardet teknike
minimale t& pércaktuara nga Drejtoria e Pérgjithshme si referencg, jo si detyrim;

Neni 34, t& sqarohet duke parashikuar se bashkia ka t& drejté t& propozojé dhe miratojé
programet e trajnimeve sipas nevojave specifike té territorit t€ saj, duke ruajtur standardet
kombétare vetém si kuadér orientues;

Neni 33, t& ndryshohet duke hequr formulimin “né koordinim me Drejtoring e
Pérgjithshme”, né ményré qé shqyrtimi i ankimeve nga Kryetari i Bashkisé t& jeté 1
pavarur dhe pérfundimtar né nivel vendor;

Neni 31, t& ndryshohet duke parashikuar se Drejtori Vendor raporton dhe informon
Ministrin vetém népérmjet Kryetarit té Bashkisé, me pérjashtim té rasteve té€ parashikuara
shprehimisht me ligj.

Pér projektvendimin “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér trajtimin
ekonomik dhe financiar té familjaréve té punonjésve té policisé s€ shtetit &€ humbin
jetén pér shkak te detyrés, dhe té punonjésve qé plagosen dhe démtohen gjaté ose
pér shkak té detyrés”, propozuar nga Ministria e Punéve t€ Brendshme, bashkité
pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet/komentet pérkatése t& ardhura né postén elektronike pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:
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Té pércaktohet né projektvendim se si té pérkthehet né njé proces real pa u béré njé barré
pér bashking, pra njé skemé té qarté ligjore se si t'u jepen familjaréve té policéve t&
réné/démtuar dhe nése kéta punonjés policie do paguajné qira, sa do jeté ajo, apo si do té
trajtohen nga Ké&shilli Bashkiak;

Té qartésohet né projektvendim termi “banesé falas” pér punonjés policie, gjé qé
nénkupton kalim pronésie, ndérkohe Ligji “Pér strehimin social” ia ndalon bashkisé
dhurimin e pronés publike té saj pa patur njé bazé ligjore;

Kreu VII gérma (a), pika 1, té higet togfjaléshi “Ose Njésité e Vetqeverisjes Vendore ose
né administrimin e tyre” si dhe né pikén 6, kreu VII, togfjaléshi “Njésive t& Vetqeverisjes
Vendore”, me qéllim shmangien e njé pérplasje t& dispozitave t& kétij projektakti me
dispozitat e kuadrit ligjor né fuqi “Pér strehimin Social”, i ndryshuar.

Pér projektvendimin” Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 173 daté 24.3.2023, té
Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare té Punésimit dhe
Aftésive 2023-2030, planit té veprimit pér zbatimin e saj si dhe planit té zbatimit té
garancisé rinore 2023-2024”, i ndryshuar, propozuar nga Ministria ¢ Ekonomisé dhe
Inovacionit, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né¢ mendimet e
tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése té€ ardhura né postén elektronike pér t'u
reflektuar nga institucioni propozues si mé poshtg:

Té pérshihet pushteti vendor né sistemin kombétar t&é integruar pér analizimin e
tendencave té tregut té punés dhe aftésive, duke siguruar shkémbimin e detyrueshém dhe
té standardizuar té t& dhénave elektronike midis institucioneve pérkatése;

Té pérfshihet pushteti vendor pjesé integrale e funksionimit t& késaj zyre 1&évizése, e cila
do t&é mundésonte njé gasje mé té integruar té shérbimeve, duke pérfituar nga pérvoja dhe
strukturat ekzistuese vendore né fushén e orientimit né karrieré dhe aktivizimit té té rinjve
né tregun € punés;

Té publikohet informacioni i fushatés edhe né portalet institucional€ t& bashkisé Tirané,
konkretisht né: www.tirana.al www.karriera.tirana.al; né kuadér t€ bashképunimit
institucional dhe pér té rritur shtrirjen e komunikimit me qytetarét;

Té pérfshihen bashkité, veganérisht ato me struktura té konsoliduara né fushén e ofrimit
té shérbimeve té késhillimit pér karrieré pér té rinjté dhe komunitetin, t¢ konsiderohen si
aktoré té réndésishém né hartimin dhe zbatimin e kétij kuadri, duke kontribuar me
praktikat dhe eksperiencén e tyre né nivel vendor;

Té pércaktohet sakté roli i bashkive pér zbatimin e PZGR-s& koordinimi dhe
standartizimi i proceseve do té sjellé njé zbatim sa mé efektiv t¢ kétij plani;

Té higet pérmbajtja “Pilotimi i shérbimeve mbéshtetése pas shkollore”, 1 pércaktuar né
pikén 5 te” Plani i zbatimit té garancive rinore”, pasi pérmbajtja e késaj pike nuk
pérputhet me politikat vendore t& bashkisé Tirané. Pilotimi i projektit pas shkollor (After
school) éshté iniciativé e Ministrisé sé Arsimit. Vlera e pércaktuar né plan si kosto dhe
burim financimi i bashkisé Tirané, nuk éshté referuar nga bashkia Tirané dhe pér kété
piké bashkia Tirané nuk éshté angazhuar me propozim pér njé vleré financiare.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e formatit tip té marréveshjes qé€ lidhet
népérmjet Agjencisé Kombétare té Bregdetit dhe Investitorit pér té drejtén e
pérdorimit té brigjeve té deteve, ligeneve, lumenjve si destinacione plazhi”,
propozuar nga Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit, bashkité pjes€marrése né
Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet
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pérkatése té€ ardhura né postén elektronike pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si
mé poshté:

Té parashikohet qartésisht e drejta e Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore pér t’u konsultuar
paraprakisht, pér t&€ monitoruar zbatimin e marréveshjes dhe pér té kérkuar ndérhyrje né
rast shkeljesh, né pérputhje me praktikat e vendeve té€ BE-s¢;

Té parashikohen mekanizma té strukturuar monitorimi dhe raportimi periodik pér té
garantuar respektimin e kushteve kontraktore dhe mbrojtjen e interesit publik;

Té pérfshihen dispozita q&€ lejojné ndérhyrje administrative té€ shpejté, pérfshiré
pezullimin ose zgjidhjen e marréveshjes né rast shkeljesh t& rénda, mosrespektim té
standardeve t& sigurisé apo ndotjes s€ mjedisit;

Té publikohet marréveshja dhe elementét kryesoré t& saj, né funksion té rritjes sé
transparencés dhe besimit publik, né pérputhje me standardet ndérkombétare pér
administrimin e pronés publike;

Té theksohen detyrimet pér mbrojtjen e mjedisit dhe pérdorimin e géndrueshém té
brigjeve, né pérputhje me praktikat e Bashkimit Europian pér menaxhimin e zonave
bregdetare;

Té forcohet roli i bashkive jo vetém si pérfituese financiare, por edhe si aktoré
institucionalé né procesin e zbatimit dhe monitorimit t&€ marréveshjes, pérfshiré
konsultimin paraprak, t€ drejtén pér monitorim dhe adresim té€ problematikave qé lidhen
me administrimin e brigjeve dhe mbrojtjen e interesit publik dhe territorial;

Té pérfshihet pushteti vendor mé gjerésisht né kété proces;

Té qartésohet referenca e késhillit bashkiak, ndérkohé tarifén e nxjerr Ministria e
Financave dhe pagesat i bén po sipas tarifés q€ nxjerr Ministria e Financave;

Té saktésohet/shtohet né€ projektvendim roli mbikqyrés i pushtetit vendor né zbatimin e
kritereve dhe standardeve nga Investitori Strategjik;

Té qartésohet né projektvendim se ¢faré ndodh nése subjekti nuk paguan brenda afatit
prej 30 ditéve.

Té saktésohet neni 8, “zgjidhja e marréveshjeve”, gérma (c) dhe neni 9, “njoftimi pér
zgjidhjen e marréveshjes”, pika 2, pasi bien ndesh me njéri-tjetrin, ku n€ nenin 9, pika 2
citohet q&€ “né rast se plotésimi i afatit t& pércaktuar mésipér konstaton se pérdoruesi nuk
ka ndérmarré masat e nevojshme pér pérmbushjen e detyrimit financiar, dhénési ka t&
drejté t& zgjidhé menjéheré kété marréveshje me pérdoruesin pér shkak té
mospérmbushjes”;

Té saktésohet se ku shkojné penalitetet pér mos zbatimin e kritereve pér stacionet e
plazhit pasi ato duhet ti kalojné pushtetit vendor si pérfitues.

Té ndryshohet termi “marréveshje” né termin “kontraté”, nisur nga parashikimet né kété
projektvendim kemi t&€ b&jmé me njé€ kontraté dhe jo me njé marréveshje, ku pércaktohen
detyrime ligjore dhe t& drejta pér palét, penalitete, afate dhe mundésia pér t’ju drejtuar
gjykatés pér zgjidhjen e mosmarrveshjeve, pra té€ gjitha elementét pérbérés té njé
kontrate;

Té pérfshihet bashkia né¢ marréveshje si palé e interesuar né marréveshjen qé lidhet
ndérmjet Agjencisé Kombétare t& Bregdetit dhe Investitorit;

Neni 7, pika 2 e Vkm-sé nr. 649, daté 16.10.2024, “Pér miratimin e rregullores “Pér

kushtet dhe kriteret e ushtrimit t€ veprimtarisé s€ stacionit t& plazhit™”, t& ndryshuar, e
pérjashton kété vendim si bazg ligjore pér rregullimin e dhénies s€ hapésirave pér stacione
plazhi pér subjektet investitoré strategjikeé;
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T¢ z&évendésohet termi “brigje” me termin “hapésiré plazhi né det, ligen dhe lum” sepse

mund t& shkaktojé paqartési;

T¢& njoftohet zyrtarisht bashkia nga Agjencia Kombétare e Bregdetit pér procesverbalin e
dorézimit t€ hapésirés pér pérdorimin e brigjeve té deteve, ligeneve, lumenjve si stacione
plazhi, q¢€ jepet né pérdorim;

T€ marré masa pér t¢ mundésuar aksesin e publikut né plazh, né rast té bllokimit t&
rrugéve ekzistuese nga subjekti;

Neni 8, gérma (c), bie né kundérshtim me pikén 2 té nenit 9, pasi zgjidhja e marréveshjes
pér mospagim t& detyrimeve nuk &shté e nevojshme té shqyrtohet nga gjykata. Pér t&
nj&jtén shkelje (mospagesa e tarifés), neni 8 kérkon vendim gjykate, ndérsa neni 9 lejon
zgjidhje direkte nga Agjencia Kombétare e Bregdetit (AKB) brenda 30 ditéve, gjé qé
pérben dy rrugé t&é papajtueshme dhe risk pér bashking, si dhe paqartési proceduriale;

T€ ndérmerret nisma nga strukturat pérgjegjése pér ¢éshtjet e turizmit, zhvillimit
ekonomik dhe financave prané bashkisé Tirané, pér kryerjen e propozimeve pérkatése né
pérmbushje t€ detyrimeve qé rrjedhin nga Vkm nr. 649/2024, e ndryshuar, dhe referimin
e kétij detyrimi né zbatimin e mundshém né té ardhmen té projektvendimit “Pér miratimin
e formatit tip t& marréveshjes gé lidhet ndérmjet Agjencisé Kombétare t& Bregdetit dhe
investitorit pér t& drejtén e pérdorimit t& brigjeve™;

Neni 4, t&€ pércaktohet e drejta e bashkisé pér té qéné pale kontraktuese né marréveshje
sepse risku géndron se bashkia nuk mund té ngre padi si palé kontraktore;

Neni 8/3 bie ndesh me nenin 8/4, ku neni 8/3 kérkon kthim t& brigjeve “né gjendje
origjinale”, ndérsa neni 8/4 lejon hegjen e “pérmirésimeve t& ndashme”. Kufiri ndérmjet
strukturave €shté i papércaktuar, si dhe duhet té saktésohen mekanizmat e vlerésimit
paraprak pér kthimin né gjendje origjinale t& brigjeve té démtuara;

Neni 8 bie ndesh me nenin 9 pasi ka paqartési proceduriale dhe procesi gjygésor zgjat 2-
4 vjet gjaté & cilave tarifa nuk arkétohet e cila sjell humbje direkte e t& ardhurave vjetore
pér bashkiné.
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